ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ/RJ

GABINETE DO VEREADOR
NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA

Indicação Nº _______/2025
O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, através da
Secretaria Municipal de Segurança Pública, a implantação de um sistema de câmeras
com leitura de placas para identificar veículos roubados ou furtados, inspirado no
modelo de Vitória-ES.

Justificativa:

O sistema reduzirá os índices de roubos e furtos de veículos, aumentando a sensação de
segurança na população e podendo até reduzir o custo de seguros para os moradores. A
iniciativa já foi premiada nacionalmente e pode ser adaptada para as principais vias de
Macaé.

Cesinha Vereador - CIDADANIA
 Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2025.

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br

	Indicação Nº _______/2025